
Планот и програмата за спроведување на специјализацијата се објавени во 

Правилникот за специјализациите и супспецијализациите на здравствените 

работници и здравствените соработници со високо образование од областа на 

стоматологијата и фармацијата (Службен весник на Република Северна 

Македонија бр. 275/21). 

 

1. ТЕОРЕТСКА НАСТАВА 

Програмата за теоретска настава е предвидено да се изведува како 
предавања, семинари, работа во мали групи 

Прва 
година 

210 часа 

Oпшти гледишта на специјализацијата – 1 месец (60 часа) 

 
- научно-истражувачка работа, 
- донесување на клиничка одлука, 
- комуникациски вештини, 
- јавно здравство, 
- способност на стекнување и пренесување на знаење, 
- етика и прописи, 
- промоција на здравјето 

 
Специјалистичка теоретска настава – 2 месеци (150 часа) 
1.Ембриологија  

- Раст и развој на заб, корен и пулпа 
- Ембриологија, раст и развој на вилиците и забите 

- Остеогенезис 
- Амелогенеза (развој, созревање, составот и структурата) 
- Дентиногенезис(развој созревање, составот и структура, 

биологија и физиологија на дентинот, биологија на 
одонтобласти) 

- Создавање на екстрацелуларниот матрикс 
- Раст и развој на корен 

         

СПЕЦИЈАЛИЗАЦИЈА 

 
ЕНДОДОНЦИЈА  И 
РЕСТАВРАТИВНА 
СТОМАТОЛОГИЈА 

 

Стручен назив кое се добива по завршување на 
специјализацијата 

Специјалист по ендодонција 
и реставративна 
стоматологија 

Времетраење на специјализацијата 36 месеци 



2. Хистологија  
- Хистологија на тврди забни ткива, дентална пулпа и 

пародонтот 
 
3. Применета анатомија (вклучувајќи и орална физиологија)  

- Секачите и канините  
- Премолари  
- Молари 
- Пародонт (анатомија и физиологија на алвеоларната 

слузница, пародонталниот лигамент, алвеоларната коска, 
метаболизам на алвеоларната коска, анатомија и 
физиологија на цементот) 

- Дентална пулпа (снабдување со крв, лимфна дренажа, 
инервација)  

- Коските на главата 
- Мускулите  на главата и вратот 
- Крвни садови на главата и вратот 
- Нерви на главата и вратот 
- Топографска структура  

 
4.Микробиологија  

- Орална микробна флора 
- Микробна флора на кариозната лезија 
- Микробна флора на воспалителниот процес на 

ендодонтскиот простор 
- Микробна флора на воспалителниот процес на 

перирадикуларниот простор 
- Евалуација на пациенти со инфективни болести 

 
5.Стерилизација и дезинфекција  

- Средства, опрема и техники 
- Инструменти 
- Работно поле 

 
6. Патологија на забна пулпа  

- Етиологија 
- Превенција 
- Поделба на пулпит 
- Дегенеративни и регресивни промени на забна пулпа  

 
7. Перирадикуларни лезии  

- Перирадикуларни лезии од пулпално потекло 
- Перирадикуларни лезии од пародонтално потекло 
- Пулпо-пародонтални лезии. 

 
8. Однос кон пациентот  



- Медицинска етика и однос стоматологот и пациент 
- Ризични пациенти 
- Заразни пациенти 
- Психолошки и психијатриски промени во однесувањето на 

пациентот 
- Премедикација на пациентот 

 
9. Дијагноза и диференцијална дијагноза  

- Анамнеза 
- Дијагностички тестови во ендодонција 
- Ендодонтска радиологија 
- Интраорални снимки 
- Читање на рендгенски снимки 

 
10. Одонтогена болка  

- Пулпална болка 
- Перирадикуларна болка 
- Рефлексна болка 
- Пародонтална болка 
- Постоперативна болка 
- Екстраорална болка 

 
11. Неодонтогена болка (болка, вклучувајќи и хронична болка на 
вратот и главата)  

- Неурофизиологија на болка 
- Неуроваскуларна болка 
- Невропатска болка 
- Каусалгична болка 

 
12.Конструкција на ендодонтски инструменти  

- Рачни инструменти (челик, никел-титаниум) 
- Машински инструменти (челик, никел-титаниум) 
- Ендометар 
- Ултразвучни инструменти 
- Ласер 

 
13. Припрема за ендодонтски третман  

-      Ендодонтска радиографија 

- Ендоскопија 
- Анестезија во ендодонција 
- Поставување на гумена заштита 

 
14.Трепанационен отвор  

- Инструменти 
- Трепанација на горните заб 
- Трепанација на долните заби 



 
15.Медикаменти во коренскиот канал  

- Хемо-механичка обработка (вклучувајќи испирање и 
дезинфекција) 

- Меѓусеансни медикаменти 
 
16.Определување на работната должина од корен канали  

- Рентгенско определување на должината на канал 
- Одредување со ендометром 

 
17. Техника на инструментацијата на коренски канал 

- Видови и нивна примена 
 
18. Техники на оптурација  

- Материјали за полнење на коренски канали 
- Техники на полнење н коренскиот канал 
- Ладна латерална кондензација  
- Топла вертикална кондензација  
- Ниско температурни термопластични техники  
- Високо-температурна термопластична техника  
- Дип техника на канална оптурација 
- Техника на полнење со една гутаперка  
- Термомеханичка компакција  
- Привремено пополнување  

19. Семинари 
 

Втора 
година 

Специјалистичка теоретска настава – 2 месеци (150 часа) 
 
 
1.Порементувања во структурата на денталните ткива (генетски 
нарушувања, развојни нарушувања)  
 Нарушување во иницијалниот стадиум на забниот зачеток 

- Нарушување за време на морфолошка диференцијација на 
забниот зачеток 

- Нарушување за време на апозиција на тврдите забни ткива  
- Нарушување на бојата на забите 

 
2.Нарушувња предизвикани од локални и инфективно-токсични 
причинители  

- Промена на забите  
- Промена на пародонтот 
- Промена на меките ткива на усната празнина  
- Системски промени 

 
3.Физички и хемиски оштетувања на тврдите забни ткива  

- Абразија  



- Атриција  
- Ендогена ерозија  
- Егзогена ерозија 
- Идиопатска ерозија 

 
4. Теории за настанување на денталниот кариес  
 
5.Фактори на денталниот кариес (локални и општи)  
 
6.Плунка   

- Усна празнина и плунка  
- Плунковни жлезди (анатомија и физиологија) 
- Состав на плунката  
- Пеликула  
- Плунка и дентален кариес 

 
7.Орална микрофлора и биофилм на забот  

- Дентобактериски плак (создавање, структура, состав и 
својства)  

- Улогата на плакот за настанување на кариесот 
 
8.Епидемиологија на денталниот кариес  
 
9.Физичко-хемиски процеси во текот на кариозната лезија  

- Деминерализација и реминерализација на тврдите забни 
ткива 

 
10.Хистолошки и клинички манифестации на денталниот кариес  
 

- Реакции во емајл во текот на ерупција  
- Промени во емајлот во иницијалната лезија  
- Кариес на дентинот 
- Кариес на вратот на забот  
- Клиничка слика на кариозна лезија  
- Поделба на кариесот  
- Имунолошки аспекти на денталниот кариес 

 
11.Превенција на кариес  
Орална хигиена 

- Исхрана  
- Флуориди  

 
12. Дијагноза на болестите на тврдите забни ткива: општи и 
специјалистички   

- Анамнеза  



- Клиничко испитување на денталниот кариес и некариозни 
лезии  

- Физичко-хемиски испитувања  
- Рентгенолошко испитување 
- Тестови за одредување за ризик за настанување на 

денталниот кариес 
 
13. Тераписки процедури тврдите дентални структури  

- Постигнување и одржување на суво работно поле  
- Инструменти  
- Средства за опрема и техника 

 
14.Терапија за полнење на кавитетите   

- Материјали за заштита на дентинска рана (индиректно и 
директно прекривање на пулпата) 

- Дентински атхезиви  
- Средства за премачкување на кавитетот  
- Материјали за дефинитивни полнења  
- Дентални цементи  
- Композитни материјали  
- Стаклени јономери 
- Компомери 
- Благородни метали  
- Керамика 

 
15.Основните принципи за препарација на кавитет  

- Правила за препарација за атхезивни кавитети  
- Изработка на атипични кавитети 
- Принципи за изработка на кавитети за леани полнења 

(инлеј, онлеј)  
- Основни принципи на естетска реставративна стоматологија  
- Минимално-инвазивни постапки на тврдите дентални ткива 

 
16.Постоперативна осетливост на забите   

- Осетливост по атхезивна постапка  
- Осетливост по хемиско оштетување на денталното ткиво  
- Осетливост по физикално оштетување на забната структура  
- Осетливост поради несоодветна оклузија  

- Терапија на постоперативна хиперсензитивност 
 

17. Семинари 
 

Трета 
година 

Специјалистичка теоретска настава – 2 месеци (150 часа) 
 

1. Оценување на успехот на ендодонтскиот третман  
Рентгенска евалуација 



Клиничка евалуација 
Епидемиолошки студии 

 
2. Ревизија на коренско полнење  

Инструменти 
Хемомеханичка обработка и техники на ревизија 
Отстранување на инструменти од коренските канали 

 
3. Ендодонтска хирургија  

Индикации и контраиндикации 
Пред и пост медикација 
Хируршка инцизија и дренажа 
Кортикални трефинација 
Перирадикуларната хирургија (вклучувајќи ретроградна 
пополнување) 
Анестезија и хемостаза 
Ендодонтска микрохирургија 
Хемисекција и ампутација на корен 
Оценување на хируршки успех 

 
4. Неуспех и грешки во ендодонтскиот третман  

Интраканални (пренесување, запечатување, кршење на 
инструмент) 
Екстрарадикуларни (вклучувајќи перфорација)  
преполнување и недополнетост  
Парестезија  
Емфизем 
Аспирација и аглутинација на инструментот 

 
5. Траума на заб  

Дијагноза и класификација 
Ендодонтско снабдување траума на коронка и 
перирадикуларни ткива 
Внатрешна и екстраорална ендодонција  
Снимање и следење на пациентот 

 
6. Дисколорација и белење на коронката на ендодонтски 

лекувани заби  
Превенција на дисколорација  
Внатрешно и надворешно белење на забните коронки 
 

7. Постендодонтска санација на заби со голема коронарна 
деструкција 
Метални колчиња (својства, основни правила за нивна 
примена, предности, недостатоци) 



Естетски колчиња (композитни колчиња зајакнати со 
стаклени влакна, карбидни, циркониумски , својства, основни 
правила за нивна примена, предности, недостатоци) 

 

8. Педијатриска ендодонција  
 

9. Геријатриска ендодонција  
 

10. Ризични групи на пациенти  
Анамнеза  
Дијагноза и диференцијална дијагноза  
План и диференцијална процедури за третман  
Лекови и пред и пост медикација  
Следење на пациентот 
Комуникација со супспецијалист и специјалисти од исти и 
други гранки 
 

11. Семинари 

 
 
 
2. ДЕЛОВИ ОД СТАЖОТ / ТУРНУСИ 
 
 

Ред. 
бр. 

Предмет / Турнус Траење 
(месеци) 

1. Општи гледишта на специјализација 1 месец 

2. Специјалистичка теоретска настава 6 месеци 

3. Турнус  - ОРАЛНА ХИРУРГИЈА 2 месеци 

4. Турнус  - ПАРОДОНТОЛОГИЈА 1 месец 

5 Турнус  - ЕНДОДОНЦИЈА И РЕСТАВРАТИВНА 
СТОМАТОЛОГИЈА 
                       БАЗИЧЕН/ОСНОВЕН ТУРНУС 

26 месеци 

   

                                                                                                ВКУПНО 36 месеци 

 
 
3. ПРАКТИЧНА ОБУКА КЛАСИФИЦИРАНА ПО ТУРНУСИ , 
СО ДЕФИНИРАН БРОЈ НА ПОСТАПКИ И ИНТЕРВЕНЦИИ  
 

Ред. 
бр. 

Постапки и интервенции Начин на изведување 

Асистира Самостој
но 

изведува 

Турнус 



1 ТУРНУС - ОРАЛНА ХИРУРГИЈА  – 2 месеци   

 - Преглед, дијагноза, диференцијална 
дијагноза и план на терапија 
-            Апликација на анестезија 
- инцизија и дренажа 
- хемостаза, 
- хируршка рана, компликации во употреба 
на анестетици, 
- трауматски шок, реанимација, 

15 20 

2 ТУРНУС - ПАРОДОНТОЛОГИЈА – 1 месец                   

 Преглед, дијагностика, план на терапија и 
терапија на пациенти со пародонтална болест  
                                                

 10                   20 

3 ТУРНУС - ЕНДОДОНЦИЈА    

 Анамнеза, дијагноза и диференцијална дијагноза  50 

 Ендодонтски  третман на пулпити кај еднокорени 

заби 

 40 

 Ендодонтски третман на пулпите кај повеќе 

корени заби 

 40 

 Ендодонтско лекување на гангрена и некроза на 

пулпа 

 40 

 Ендонтско лекување на заби со акутни и 

хронични периапикални промени  

 30 

 Белење на заби со промена на бојата на круната 

на забот 

 10 

 Послеендодонтска реконструкција на забна 

коронка  

 40 

 Ендодонтски третман на внатрешна и 

надворешна ресорпција на корен 

 10 (5+5) 

 Ревизија на коренско полнење со присуство на 

фрагменти од интраканални инструменти 

 10 

    

 ТУРНУС - РЕСТАВРАТИВНА СТОМАТОЛОГИЈА   



 Лабијални фасети од композитен материјал  10 

 Белење на заби (надворешно и внатрешно)  10 

 Естетско композитни реставрации на коронката 
на витални и авитални заби 

 30 

 Постендодонтска реставрација на коронката на 

забот 

 10 

 Естетска реставрација на инцизален раб  10 

 Естетска реставрација на морфолошки аномалии 
на  
забните коронки 

 10 
 

 Естетска реставрации на дијастема на 

фронтални заби 

 10 

 Гингивектомија и гингивопластика   5 

 
 
 
 
4. КОНТИНУИРАН  НАДЗОР И ПРОВЕРКА НА ЗНАЕЊА И ВЕШТИНИ 
 

             Менторот извршува континуиран непосреден и посреден надзор 
врз стекнувањето на знаења и вештини .  
За да се постигне соодветен квалитет на специјализацијата, стекнатото 
знаење и способностите на специјализантот се проверуваат со постојан 
надзор и повремени проверки на знаењето преку полагање на 
колоквиуми, семинари, конференции, приказ на сработените случаи во 
дијагностичка постапка и во разни фази на лекување, развој на 
дискусија во рамките на група по завршувањето на квалификациите на 
одредена наставна единица.  
Менторот може да спроведува и дополнителни проверки на знаењата 
по сопствено видување.  
          Специјализантот еднаш годишно јавно го прикажува стекнатото 
знаење на начин кој го одредува менторот. 
Специјализантот објавува најмалку еден научен/стручен труд во 
меѓународно списание со меѓународен уредувачки одбор со тема од 
областа на специјализацијата. 
 

Предвидени колоквиуми: 



          По завршување на  теоретскиот настава  од  секоја година 
специјализантот полага колоквиум, односно  вкупно четири колоквиуми 
за теоретскиот дел од стажот. 
          По завршување на секој небазичен турнус  специјализантот 
полага колоквиум. 
Во текот на базичниот турнус специјализантот полага 2 колоквиуми и 
тоа 1 по завршување на првата половина од турнусот, а вториот дел на 
крајот од турнусот. 
 
 
 

5. ЗНАЕЊЕТО И ВЕШТИНИТЕ СО КОИ СЕ СТЕКНУВА 
СПЕЦИЈАЛИЗАНТОТ 

          
По завршување на секој турнус, специјализантот се стекнува со 
следните знаења и вештини: 
 
ТУРНУС 
 ОРАЛНА ХИРУРГИЈА – 2 месеци 
          Специјализантот се запознава со основните принципи на 
хирургијата, се стекнува со потребните знаења во анестезија, орално 
хируршки процедури во одонтогени инфекции, хируршки третман на 
трауматизирани заби, хемостаза, хируршка рана, компликации во 
употреба на анестетици, специфични општа анестезија, трауматски 
шок, реанимација, со цел самостојно да врши ендодонтско –хируршки 
процедури.  
 
ТУРНУС 
ПАРДОНТОЛОГИЈА - 1 месец 
         Специјализантот се запознава со основните принципи  на 

пародонтологијата, класификацијата и епидемиологијата на 

пародонталните заболувања, нови сознанија за денталниот плак и 

влијанието на исхраната, надворешните и внатрешните фактори за 

настанување на  пародонтални заболувања, дијагностицирање на 

пародонтална болест, начин на лекување и заеднички области во во 

рамките на ендодонот и пародонтот. Одржување на постигнатите 

резултати од пародонталниот третман и методи превенција на 

пародонталната болест. 

ТУРНУС 
ЕНДОДОНЦИЈА И РЕСТАВРАТИВНА СТОМАТОЛОГИЈА- 26 месеци 
        Специјализантот во текот на турнусот се стекнува со теоретски 
знаења и практични вештини на реставративни процедури на тврдите 
забни ткива, третман на кариес и некариозни лезии, траума на тврдите 



забни структури, сите форми на естетски третмани постендодонтска 
реставрација на забната коронка.  
 стекнување на знаења во клиничката ендодонција и ендодонтска 
хирургија, Ембриологија Хистологија Микробиологија Патологија на 
забна пулпа Перирадикуларни лезии, Односот со пациентите, 
Анамнеза Дијагноза и диференцијална дијагноза Припрема за 
ендодонтски третман и негово изведување, Техники на 
инструментација и обтурација на коренскиот канал, Оценување на 
успехот на ендодонтскиот третман и согледување на најчестите грешки 
при истиот. 
 
 

 
6. ЗНАЕЊА И ВЕШТИНИ ПО СПРОВЕДУВАЊЕ НА СПЕЦИЈАЛИЗАЦИЈАТА 

 
        По успешно завршување на планот и програмата на 
специјализацијата, односно по завршување на теоретскиот и 
практичниот дел од специјализацијата кандидатот е оспособен да : 

-  самосостојно да поставува дијагноза, 
-  самостојно спроведува план на терапија,  
-  спроведува профилактички мерки,  
-  спроведува план на терапија, 
-  ги следи постигнатите резултати, 
-  ги слeди современите сознанија од својата област, 
-  врши воспитно-педагошки активности за промоција на оралното 

здравје кај   пациентите,  
- дава стоматолошки услуги на лицата со посебни потреби,  
- врши едукација и учествува во планирање на здравствената заштита 

од својата област.  
 
 

7. КАТАЛОГ НА ЗНАЕЊА И ВЕШТИНИ: 
 

- Дијагноза, диференцијална дијагноза, план на терапија и терапија на 
заболувањата на тврдите забни ткива; 

- Дијагноза, диференцијална дијагноза, план на терапија и терапија на 
симпотматски и асимпотоматски заболувања на пулпата на забот; 

- Дијагноза, диференцијална дијагноза, план на терапија и терапија на 
симпотматски и асимпотоматски заболувања на апикалните 
пародонтални ткива. 

 


